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KESHILLI | PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.21/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosoviés-Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave né pérbérje nga: Eshref Shabani-kryetar, Jeton Koca dhe Malsore Gashi
Bajraktari an¢taré, si dhe Sabile Avdyli -Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional né cilésing ¢
procesmbajtéses, sipas Aktgjykimit A.nr.1360/20 ¢ datés 28.12.2021 t& Gjykatés Themelore né
Prishting-Departamenti pér Céshtje Administrative, kané shqyrtuar ankesén me numér A.nr.170/2020
t€ datés 22.06.2021 té parashtruar nga ankuesi ne adresé banim’

kundér vendimit me numér protokolli 3392 t¢ datés 17.04.2020 t& nxjerr nga Sekretari i Pérgjithshém
i Ministris¢ s¢ Mjedisit , Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, ng ¢éshtjen juridike “kérkesé nga
marrédhénia ¢ punés ”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin
[8 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 06/L.-048 pér Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil (¢ Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes
s¢ Ankesave n¢ Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér
késhillim dhe votim t& mbajtur mé datén 09.02.2022, mori kété:

VENDIM

. APROVOHET si e bazuar ankesa me numér A.nr.170/2020 ¢ datés 22.06.2020 e parashtruar nga
ankuesi

1. SHFUQIZOHET vendimi me numér protokolli 3392 & datés 17.04.2020 t& nxjerr nga Seckretari i
Pergjithshém i Ministrisé s¢ Mjedisit , Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés pér emérimin e
ushtruesit € detyrés s drejtorit t& Departamentit t& Menaxhimit t& Rrugéve,

ITI. OBLIGOHET Sekretari i Pérgjithshém i Ministris¢ s¢ Mjedisit , Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés q¢ brenda afatit prej pesémbédhjeté ditésh (15 )ditésh té bgjé zbatimin e kétij vendimi
nga dita e pranimit (€ tij, duke anuluar vendimin me numér protokolli 3392 t& datés 17.04.2020 pér
emérimin e ushtruesit t& detyrés s¢ drejtorit t& Departamentit t& Menaxhimit t& Rrugéve,
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Arsyetim

Ankuesi. i punésuar n¢ pozitén “Udhéheqés 1 Divizionit (& Mbéshtetjes Teknike,
Pronave, Sigurisé Rrugore dhe Peshoreve né Departamentin ¢ Menaxhimit t€¢ Rrugéve”, me daté
24.04.2020 ka parashtruar kérkes¢ tek Ministri dhe Sekretari i Pérgjithshém Ministrisé sé¢ Mjedisit,
Planitikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés pér shfugizimin e vendimit me numér protokolli 3392 (&
datés 17.04.2020 pér emérimin e ushtruesit t€ detyrés s¢ drejtorit t& Departamentit t&¢ Menaxhimit &

Rrugéve.

Ankuesi pasi q¢ nuk mori asnjé pérgjigje nga Ministri dhe Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé
Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés me daté 14.05.2020 ka parashtruar ankesé me
numér protokolli 3764 né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave,

Pasi qé nuk mori pérgjigie nga Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave me daté
22.06.2020 ankuesi ka parashtruar ankesé¢ me numér protokolli 1208/2020 né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, bazuar né dispozitat e Ligjit Nr. 06/L.-
048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés dhe Rregullores Nr. 02/2018
pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil ¢ Kosovés, me daté 30.06.2020 ka dérguar kérkesén pér pérgjigje né ankesé té
ankuesit né Ministring e Infrastrukturés. Mé daté 08.07.2020 Késhilli ka pranuar pérgjigje né ankesé
me numér protokolli 1329 /2020 nga Ministria e Infrastrukturés.

Késhilli 1 Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés me njoftimin ¢ datés 07.08.2020 me
numér t& protokollit 1488/2020 e ka njoftuar ankuesin pér pamundésiné ¢ vendosjes lidhur me ankesén
e tii 1& datés 22.06.2020 dhe se e ka udhézuar ankuesin qé ti ndjek mé tutje procedurat ligjore. Ankuesi

ka parashtruar padi me daté¢ 21.08.2020 prané Gjykatés Themelore né
Prishtiné/Departamenti pér Céshtje Administrative kundér heshtjes sé€ Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés. Gjykata Themelore né Prishting/Departamenti pér Céshtje
Administrative me daté 28.12.2021 merr Aktgiykimin me numér A.nr.1380/20 me té cilin aktgjykim
aprovohet kérkesépadia e paditési’ anulohet akti administrativ (njoftimi) i datés
07.08.2020 dhe e detyron Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil qé né afat prej tridhjeté
(30) ditésh 1& marré vendim t€ vendos lidhur me ankesén e paditésit t& datés 22.06.2020.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, pér vértetimin e ploté dhe (& drejté té gjendjes
faktike si dhe vendosjes né ményré meritore, ka administruar kéto prova: Ankesén e datés
22.06.2020 me numér protokolli 1208/2020 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin ¢ Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés: Opinioni ligjor i datés 05.11.2019 me numér protokolli
3316 1 Ministris¢ s¢ Administratés Publike: Kérkesé e datés 24.04.2020 e parashtruar tek Ministri dhe
Sekretari i Pérgjithshém 1 Ministrisé sé Infrastrukturés; Vendimi i datés 17.04.2020 me numér
protokolli 3392 pér caktimin e ushtruesit (& detyrés; Akt emérimi i datés 01.12.2011; Ndryshimi dhe
Plotésimi 1 Aktit ¢ emérimit i datés 13.04.2018 pér Ankesé e datés 14.05.2020 me
numdér protokolli 3704 né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Ministring e
Infrastrukturés: Njoftimi i datés 07.08.2020 me numér protokolli 1488/2020; Aktgjykimi A.nr.1380/20
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i datés 28.12.2021 i Gjykatés Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative dhe
Pérgjigie né ankesé nga organi i punésimit e datés 08.07.2020 me numér protokolli 1329/2020 bashké
me shkresat e [éndés fage 1/13.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, pasi ka shqyrtuar t¢ gjitha shkresat e bashkangjitura
(& [6ndés (& déreuara nga ankuesi dhe organi i punésimit. ka konstatuar se ankesa ¢ ankuesit, éshté ¢

hazuar, sepse:

Ankuesi né ankesén e parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil 1€ Kosovés,
pretendon se vendimit me numér protokolli 3392 & datés 17.04.2020 pér emérimin e ushtruesit t&
detvids sé drejtorit & Departamentit t& Menaxhimit € Rrugéve i nxjerr nga Sekretari i Pérgjithshém i
Ministris¢ s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés ésht¢ n& kundérshtim me
legjislacionin ¢ shérbimit civil né fuqi.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka konstatuar se Sekretari i Pérgjithshém me rastin
¢ nxjerrjes s¢ vendimit me numér protokolli 3392 t& datés 17.04.2020 pér emérimin ¢ ushtruesit t&
detyrés sé drejtorit té Departamentit t& Menaxhimit t& Rrugéve, ka vepruar né kundérshtim dispozitat
e nenit 30 paragrafi 4 t& Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil & Republikés s¢ Kosovés ku
pércaktohet se “4. Né rast t¢ mbetjes sé njé pozite té liré né shérbimin civil, ushtruesi i detyrés nuk
mund ¢ emérohet mé gjaté se tre (3) muaj”, né vendim nuk pércaktohet fare kohézgjatja sa do t€
qéndrojé ushtrues detyre. Sipas informatave qé kam marré me telefon nga Menaxherja e Personelit né
Ministrin e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés kemi konstatuar se i nj€jti &shté ende
né pozitén ¢ ushtruesit t¢ detyrés prej datés 17.04.2020.

Po ashtu Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka konstatuar se ky vendim &shté nxjerré né
kundérshtim edhe me dispozitat e nenit 83 paragrafi 10 i Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké ku
pércaktohet se “10. Hyrja né fuqi e kétij ligji pérbén shkak ligjor pér pérfundimin e marrédhénieve
té punés me ushtruesit e pérkohshém té detyrés sé zyrtaréve publiké. Ushtruesit e detyrés kthehen né
vendin punés.”

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave gjaté shqyrtimit t€ ankesés s€ ankuesit dhe provave
1& léndés ka konstatuar se vendimi pér ushtrues detyre i datés 17.04.2020 &shté nxjerré né kundérshtim
Dispozitat ¢ nenit 4, 6 dhe 10 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe
nenit 19 paragrali 4 i Ligjit Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore
dhe t& Agjencive té Pavarura ku pércaktohet se” 4. Drejtori i departamentit, né rast 1é mungesés,
zévendésohet nga udhéheqési i divizionit, i cakivar me shkrim nga veté drejtori apo, né rast pamundésie
shéndetésore, caktohet me shkrim nga Sekretari i Pérgjithshém” ndérsa kandidati ka pas
pozitén Inspektor i Infrastrukturés Rrugore me koeficient 7 dhe &shté caktuar & kundérshtim me
dispozitat e lartshénuara né pozitén e Ushtruesit t€ detyrés.

\ndaj Kolegji pér shgyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave ka konstatuar se pretendimi ankimor i ankuesit

Eshid 1 bazuar sepse Sekretari i Pérgjithshém né Ministrisé s€¢ Mjedisit , Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés vendimin me numér protokolli 3392 t& datés 17.04.2020 pér emérimin e ushtruesit t&
detyrés sé drejtorit &8 Departamentit t& Menaxhimit t&€ Rrugéve e ka nxjerré n¢ kundérshtim me
[eojislacionin e shérbimit civil né fuqi dhe si i tillé i njéjti vendim duhet (& shfugizohet brenda afatit
prej pesémbédhjeté ditésh (15 )ditésh nga dita e pranimit t& tij.




NE rast (€ moszbatimit t& vendimit & Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv t& kétij
vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmerr t& gjitha veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 t& Ligji
Nr.06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil € Kosovés, duke aplikuar edhe
ndalimin e 50% t& pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit té Késhillit.

Bazuar né kéto rrethana. Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pas analizimit dhe
vlerésimit € gjitha shkresave 1€ lencles si dhe duke u bazuar né kompetencén ¢ Késhillit, vendosi si né
dispozitiv ¢ kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fugi ditén ¢ nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

IKéshillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur ¢ cila pretendon se vendimi i
Késhillitnuk Eshté i ligishém mund (& iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, Gjykatén
Themelore né Prishting/Departamenti pér C'éshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh
nea dita né (& cilén i €shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administzativ nuk e ndalon ckzekutimin
¢ két) vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PER SHEERBIMIN CIVIL TE“KOSOVES

Lénda:A.nr.21/2022,daté 09.02.2022
. .1{)119 AVDYJLI

Zyrtare e Larté pea Bashképunim Profesional

Vendimi i dorézohet:
o Ankuesit
e Gjykatés Themelore né Prishting-Gjyqtari K
e Sckretarit (& Pérgjithshém t& Ministris¢ s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
e Udhéheqésit t& Personelit né Ministrisé sé Mjedisit, Plamtlknmt Hapésinor dhe Infrastrukturés dhe
o Arkivit t¢ KPMSHCK-sg.
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